关于认真组织开展2018年“缤纷的冬日”系列活动的通知

常州市文明办

常州市教育局

常文明办〔2018〕5号

关于认真组织开展2018年“缤纷的冬日”

系列活动的通知

市各有关部门，各辖市（区）文明办、教育局（教育文体局、社会事业局），市教育局直属各学校：
为进一步丰富全市广大未成年人寒假生活，促进未成年人综合素质全面提升，根据市文明委年度工作安排，市文明办、市教育局将在全市组织开展2018年“缤纷的冬日”系列活动,引导全市广大未成年人在寒假里围绕“春节”、“元宵”佳节，开展有益有趣、丰富精彩的各类活动，过一个健康、安全、文明、祥和的假期。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
以2018年寒假放假至春季开学阶段（第一周）为范围，重点围绕“春节”和“元宵”两大传统节日开展。
二、活动宗旨
围绕立德树人根本任务，以弘扬和践行社会主义核心价值观为主线，广泛深入开展形式多样的文体娱乐、文化民俗、经典诵读、读书阅览、学礼行礼、社会公益、劳动实践、科技创新等活动，丰富广大未成年人节假日精神文化生活，引导他们在参与中传承文明、体验劳动、陶冶情操、强健体魄、提升素质，争做品德高尚、富有理想、文明有礼、全面发展的新一代常州人。
三、主要内容
一是广泛开展“我们的节日”主题活动。围绕春节、元宵传统节日，突出“辞旧迎新、祝福美好”主题，广泛开展灯会庙会、写送春联、非遗展示等节日民俗活动和各类文体艺术活动，推出介绍节日文化文艺产品，深入普及节日知识，充分展示春节、元宵两大佳节的丰富内涵和独特魅力，大力弘扬和传播中华优秀传统文化。重点开展“年味”寒假摄影大赛和动画电视剧《东方七色花》展播及微文创作大赛。
二是广泛开展全民阅读系列活动。引导中小学生以党的十九大精神学生读本、中华传统美德故事、社会主义核心价值观推荐读物和中外优秀名著，科学合理安排阅读活动，鼓励开展亲子共读，以读养德，以读明礼，传承传统美德，践行文明礼仪，鼓励中小学生脚踏实地生动实践，树立远大理想，结合寒假学习生活，撰写短文故事，通过微信、网站等参与“新时代新梦想”读书征文和社会主义核心价值观春联征集展评活动。
三是广泛开展文明礼仪养成教育。深入开展美德少年学习宣传活动，推动美德少年事迹进社区；发挥各街道（乡镇）服务中心牵头作用，在社区、村广泛开展文明礼仪冬令营、道德讲堂等“八礼四仪”养成教育体验活动；突出文明旅游、文明交通、文明过节等重点，引导中小学生在假期养成良好行为规范；发挥好学生志愿服务联盟作用，引导中小学生开展力所能及的志愿服务活动；着眼春季开学阶段，策划好、组织好开学季文明礼仪教育集中活动（请各地文明办在2月底前将确定的开学季重点活动线索报市文明办未成年人处）。
四是广泛开展青少年安全自护教育。关注重点青少年群体、结合各地实际及时开展生活常识、交通安全、消防安全、防盗防骗、灾害及野外自救、饮食卫生等方面的教育，进一步增强青少年的安全意识，提高自我保护的能力。充分利用校外普法基地和学法资源，组织学生深入社区，运用各种载体，开展丰富多彩的法制宣传教育。特备要重视“困境少年儿童”这一弱势群体，关爱帮扶农村留守儿童、贫困家庭儿童、残疾儿童的生活。宣传推广好动画视频短片《护苗·网络安全课》工作，引导中小学生绿色上网、文明上网。
五是广泛开展群众性体育健身活动。各地各部门要积极协调各类运动场馆向未成年人开放，因地制宜开展丰富多彩的体育健身活动。动员学校体育教师、社会体育工作者、高校青年志愿者主动深入城乡社区，组织未成年人开展各类体育健身活动。落实有效措施，保障各级各类学校在寒假期间开放体育运动设施，便于未成年人开展文体活动。运用未成年人社会实践基地、乡村（城市）学校少年宫，精心设计体育健身活动项目，吸引中小学生踊跃参加。
四、相关要求
（一）高度重视，深入发动。各地各有关部门要把“缤纷的冬日”活动作为加强未成年人思想道德建设的有力抓手，加强领导，扎实推进。教育、体育、文广新、团委、妇联、关工委等部门要明确任务，主动作为，推动活动顺利开展。要充分动员广大科普文艺工作者、教师志愿者、“五老”志愿者、大学生等社会力量积极参与到这项活动中来，增强工作合力。要充分整合爱国主义教育基地、未成年人社会实践基地、公益性文化设施、乡村学校少年宫等校内外活动场所教育资源，拓展未成年人寒假活动平台。
（二）突出主题，贴近成长。各地各有关部门要结合寒假特点和春节、元宵节庆特色，运用本地现有的人文教育资源，突出人文内涵、强化价值导向，精心设计群众乐于参与、便于参与的活动项目。立足办得到、易操作、受欢迎，重点发动广大中小学校、社区、校外活动阵地特别是街镇未成年人成长服务中心、乡村学校少年宫、市级未成年人社会实践基地等就近就便组织活动，努力使“缤纷的冬日”活动和“我们的节日”春节、元宵主题活动贴近未成年人寒假生活实际，贴近家长和社会需求，以丰富多彩、充满活力的活动项目吸引更多的未成年人参与，赢得广大家长和全社会支持。
（三）周密安排，强化保障。各重点活动主办地区、单位要进一步强化安全意识和责任意识，认真制定后勤保障、人流疏散、安保消防等工作预案，做到万无一失，确保各项活动安全顺利。公安、工商、文广新等相关职能部门要深入实施“文化环保工程”，努力为未成年人营造良好社会文化环境。各级各类新闻媒体要注意报道活动中涌现的新鲜经验和特色做法，充分反映全市广大未成年人丰富多彩的寒假生活，充分反映“我们的节日”春节、元宵期间的喜庆、欢乐、祥和，形成良好的社会氛围。
附件：1. 2018年“缤纷的冬日”和“我们的节日”春节、元宵重点活动汇总表
2. 动画电视剧《东方七色花》展播及观后感微文创作大赛活动方案
3. 全市青少年2018年寒假摄影大赛活动方案
4. 2018年全市青少年社会主义核心价值观春联
征集展评活动方案
5. 中华节日经典诗文英语诵读大赛活动方案
6. 常州市第三十届青少年科技创新大赛家庭邀请赛
7. 2018年“青果在线”寒假活动安排
8. 常州市学生志愿服务联盟广场服务活动方案
常州市文明办          常州市教育局
附件1
2018年“缤纷的冬日”和“我们的节日”春节、元宵
重点活动汇总表
（单位）
	序号
	项目名称
	主办单位
	活动时间
	联系人及电话
	简要说明（100字以内）

	1
	“东方七色花”展播及观后感微文大赛
	市文明办、市教育局、常州广播电视台
	2018年寒假期间
	czwmb0862@163.com
戴维未85680868
	“我们的节日”主题动画电视剧“东方七色花”寒假期间将在江苏优漫卡通卫视展播，组织全市未成年人观看及开展微文大赛

	2
	“为中华之崛起而读书”征文大赛
	扬子晚报
	2018年寒假期间
	jnzhouzongli120@163.com
	全省纪念周恩来诞辰120周年系列主题教育活动之一。登陆“扬子晚报读写网”www.young100.cn）大赛专题网页投稿，也可直接发送至邮箱jnzhouzongli120@163.com。

	3
	“新时代新梦想”征文活动
	市委宣传部、市文明办、教育局、文广新局、新华书店
	2018年寒假期间
	changzhoubook@ppm.cn
	通过阅读党的十九大精神学生读本、中华传统美德故事和优秀名著，弘扬传统美德，传承文明礼仪，鼓励中小学生脚踏生动实践，树立远大理想，结合寒假学习生活，撰写短文故事，并通过微信、网站参与评选分享活动。

	4
	全市青少年中华节日经典诗文英语诵读大赛
	现代快报常州站、满意网
	2018年寒假期间
	蒋老师
400-828-2018
	全市中小学生选择一篇关于元宵、春节等节日的经典诗文并翻译成英文；在APP里录制3分钟以内的英文朗读作品，提交比赛作品。

	5
	2018年全市青少年寒假主题摄影大赛
	文明办、教育局
	2018年寒假期间，春节、元宵前后
	汤俊涛
13801501898
	常州“年”味青少年主题摄影大赛，引导青少年用镜头发现中国传统文化之美，感受中国传统节日魅力，丰富假期精神文化生活，营造欢乐、祥和、喜庆、文明的节日氛围。

	6
	2018年全市青少年社会主义核心价值观春联征集展评
	文明办、教育局
	2018年1月到3月
	周洁
86678591
	围绕弘扬和培育社会主义核心价值观主题，用创作书写春联的方式庆贺佳节、描写春天、歌唱幸福常州、歌唱美好生活，表达广大未成年人对未来的美好期许、对全域文明城市的赞美之情，抒发喜迎新年、祈福贺春的幸福感受。

	7
	常州市第三十届青少年科技创新大赛“我是桥梁设计师”家庭邀请赛
	常州市教育局、常州市科学技术协会
	2018年3月8日
	杨小春

13401519756
	在社会上营造“学科学、爱科学、用科学”的氛围，加强亲子关系，让父母和小孩一起动手实践，提升创新能力。

	8
	青少年财商公益免费训练营
	常州市教育局
朗桥国际
	2018年2月5日-7日
	赵霞

13961434938
	普及青少年财商基本知识，走进银行体验式学习。学习制造过程管控、成本核算、价格制定、市场策略等，开展义卖活动。

	9
	“青果在线”寒假活动
	常州市教育服务中心
	2018年2月4日——2月25日

	发挥“青果在线学校”丰富的资源优势、灵活的教学互动特点、实时的大数据分析功能，为学生自主成长提供帮助；以线上线下相结合的活动为载体，丰富学生寒假生活。

	10
	常州市学生志愿服务联盟文化志愿送春联活动
	常州市教育局、常州市文明办
	2018年2月10日
	王恩昭

13912310369
	为广泛深入地开展学雷锋活动，推进学雷锋活动常态化、机制化，通过志愿服务写春联活动，积极营造传承雷锋精神、弘扬道德风尚的良好社会氛围。

	11
	新春挂春联
常州开门红
	中国江苏网
（常州地区常州网）
	2018.1.9-2018.3.2
	聂红
13584555505
	结合中华“过新年挂春联”的习俗，启动“城门挂春联，常州开门红”大型活动。活动分网上全球征联、城门现场挂联、手机抢联等几部分。与全省其他12市同步开展。

	12
	中国年、中国味——常州小记者主题征文
	常州小记者协会
	2018年1月到3月
	王芳
13775289063
	面向全体小记者征集春节（元宵节）期间的“有趣事”“暖心事”“感人事”“幸福事”，以小见大，表现社会和谐，物质与精神文明的进步。作品在《常州晚报》、“享趣”APP等平台上择优展示，并进行评选。

	13
	我们的节日，我们的美好“视界”——常州小记者手机摄影大赛
	常州小记者协会
	2018年1月到3月
	王芳
13775289063
	面向全体小记者征集春节（元宵节）期间使用手机拍摄到的节日画面。摄影作品有主题有内容，表现常州之美，节日之美，人情之美。作品在《常州晚报》、“享趣”APP等平台上择优展示，并进行评选。

	14
	安全过年，文明先行——小记者春节主题系列公益活动
	常州小记者协会
	2018年1月到3月
	王芳
13775289063
	小记者走进消防大队，听取春节消防安全知识讲座，采访消防员，了解和学习消防安全知识。走进交巡警大队，了解常州交通道路情况，以及春节期间道路出行的相关措施，学习相关的法律知识。走进急救中心，了解急救措施，学习急救知识。

	15
	《护苗·网络安全课》动画短片宣传推广
	常州市文广新局
	2018年寒假期间
	陶沙
86985712
	开展动画视频短片《护苗·网络安全课》宣传推广工作，引导广大中小学生绿色上网、文明上网，过一个安全健康、欢乐祥和的假期。

	16
	温馨年夜饭
	常州晚报社
	2月初至小年夜
	唐欢
13775286098
	联合市餐饮商会共同发起倡议，并组织落实本市餐饮企业，力所能及地给本企业所在社区的困难家庭，就近免费提供年夜饭、年货、年菜、压岁钱红包。

	17
	周末关爱·爱在福彩
	常州晚报社
	2月初
	唐欢
13775286098
	联合市福彩中心，为农历丙申年内常州晚报《周末关爱》重点报道过的40多户急难求助家庭一次性提供每户5000元的急难救助金。

	18
	送年货大礼包
	常州晚报社
	2月初
	唐欢
13775286098
	联合常州四药股份有限公司，为农历丙申年内常州晚报《周末关爱》列表刊发过微心愿的近400户困难家庭，每户发放一个价值500元的年货大礼包。

	19
	第十一届常州市梅花节
	红梅公园管理处
	2月10日－3月18日
	袁顺来
0519-88108020
	本次梅花节与春节重合，活动丰富多彩，有“梅林琴韵”古筝演奏、“赏梅吟诗赋，聊赠一枝春”——吟诗赏梅活动、“梅开五福”红包墙、迎新春——水仙雕刻造型艺术展、迎新春送春联活动等。

	20
	元宵灯谜、水灯放漂
活动
	红梅公园管理处
	3月2日
	袁顺来
0519-88108020
	正月十五元宵节在公园大草坪周围举办元宵灯谜竞猜、浅滩叠水临水平台水灯放漂许愿活动。

	21
	千名小书法家写春联
	市文联
	2018年寒假期间
	王建湘
18761197316
	另行告知

	22
	“送温暖、迎新年”关爱留守流动儿童活动
	常州市妇联
	2018年1月-2月
	朱苏榕
85683829
	通过与金坛薛埠中心小学结对，开展走访慰问、结对帮扶、亲情关爱、心理疏导等活动，为留守流动儿童提供精神及物质上的帮助，促进其健康快乐成长，欢欢喜喜过大年。

	23
	“探访黄田村、品味徽文化”2018冬令营
	常州市妇联（市妇儿中心）
	2018年2月5日-7日
	管乐
13915031558
	在为期三天的冬令营里，将组织小营员参观古村落，体验年味、探访古老的宣纸生产工艺，感受山区孩子的学习与生活，并为安徽黄田小学建立图书角奉上一份爱心。

	24
	迎新年，送春联——少儿书法艺术现场展示
	常州市妇联
（市妇儿中心）
	2018年1月27日下午
	管乐

13915031558
	组织青少年在三堡街社区书写春联赠送读者，展示书法才艺，传承中华优秀文化，帮助孩子更加深入地了解传统的书法艺术和年俗，通过写春联、贴春联表达对美好生活的祈愿。

	25
	中国溧阳第三届宋团城观灯节
	苏皖公司
	2018年2月16日-3月3日
	王英磊
13961203800
	从正月初一到正月十六，在燕山公园举办全市性的大型灯展活动，挖掘本土历史，展现城市的地方特色，弘扬传统文化。

	26
	“色彩暖冬”系列活动
	溧阳市人民检察院
	2018年1月-3月
	谢靖
0519-87222358
	与实验小学联合开展小学生模拟法庭活动；联合溧阳市未成年人成长指导中心开展“心心点灯”心理帮扶活动；联合社区开辟法制课堂、为我们的节日喝彩等系列活动；关注女童开展“红黄蓝”亲子早教中心的日常指导活动。

	27
	“情暖童心，关爱困境儿童”走访慰问
	溧阳市民政局
	2018年1月—2月
	李娟
0519-87037187
	组成5个慰问小组，走访慰问145户特困对象，此外活动特邀阳光公益法律服务中心人员及相应志愿者，进行宣法、送法、结对帮扶等活动，确保孩子们过一个温暖祥和的春节。

	28
	2018溧阳少儿春晚
	溧阳广播电视台
	2018年2月8日
	朱琳
13813528800
	通过“少儿春晚”这一活动，吸引溧阳市的青少年参与到“春节”这一中国人最重要的传统节日上来，将冬去春来的喜庆气氛与舞台上的艺术魅力相融合，引导全社会关注未成年人如何过好传统节日、如何更好地传承本地艺术文化。

	29
	困境青少年关爱活动
	共青团溧阳市委
	2018年2月24日
	汤洋
18915896676
	依托“小志快满 困境青少年幸福起步”项目，在红铃铛总店开展针对困境儿童的写春联、剪纸教学活动，并共同观看贺岁电影。以此促进困境青少年对我国传统文化的认同感和节日氛围参与感，让他们更好地融入到社会中去。

	30
	“电小能”小小电力志愿者
	溧阳市供电公司
溧阳市教育局
	2018年3月2日
	陈艳
13915873060
	用小手牵小手的形式，一方面宣传电力安全知识，另一方面关爱困境未成年人。活动选拔一批小小电力志愿者，通过培训后，由供电公司及教育局联合颁发资格证书。由小小电力志愿者进校园开展电力安全知识、全球能源互联网等相关方面知识，既培养了志愿者们的能力，又达到生动宣教的目的。

	31
	2018东方盐湖城民俗灯会
	东方盐湖城旅游发展有限公司
	12月22日～3月下旬
	陈三川
13915063303
	为使群众过好传统文化佳节，东方盐湖城结合“我们的节日·元宵”，开展系列活动，重点以民俗灯会为主题，精心打造21个超大规模灯组，整体布局结合28星宿方位错落有致、点缀山镇之中。

	32
	2018常州乡村过大年暨金坛民俗旅游节活动
	常州市旅游局
金坛区人民政府
	2018年2月
薛埠镇仙姑村
	陆骏
82822061
	迎新春民俗表演，以舞龙、舞狮、写春联、唱大戏为主的乡村文化展演；以宰年猪、解羊、网鱼、蒸馒头为主的乡村年俗体验；以仙姑卤猪蹄、有机猪肉拼盘、阴阳太极羮等为主的乡村美食品鉴；以长荡湖醉蟹、金坛封缸酒、无节水芹、金坛红茶、建昌红香芋、山芋粉丝、儒林羊糕、茅山咸货等为主的乡村特产年汇。

	33
	2018新春戏曲晚会
	金坛戏曲家协会
	2018年2月10日
金坛区青年广场
	陆骏
82822061
	名家名票，唱响光荣与梦想，唱出全区文艺工作者的使命与追求。

	34
	江苏书画名家邀请展
	省对外文化交流协会
美术家协会
	2018年2月上旬
金坛区图书馆
	陆骏
82822061
	书画名家展览。

	35
	国家级非遗巨村龙灯出会仪式（庙会）
	民间文艺家协会
	3月1日
（正月十四）
金坛区直溪镇巨村村
	陆骏
82822061
	国家级非遗巨村龙灯出会，弘扬地方传统民族文化，促进民俗旅游发展，培养未成年人热爱家乡情怀。

	36
	快乐生活、幸福成长
	常州市花山国防教育训练中心
	2月4日～2月8日
	鲍雨倩
13511665205
	通过四个不同的职业体验项目，让学生学习各种职业的工作流程，体验职业工作的辛苦，培养学尊重劳动、热爱劳动的精神，增强学生适应社会、学会生活等生自理能力。通过为期3天2夜的活动体验，让学生了解科技、艺术、生命、拓展等课程的理念，培养学生热爱科学、热爱生命、艺术修养、团结协作的精神。

	37
	“过年七天乐”
	金坛区茅驴志愿者协会
	2.5～2.28
	15895002170
	为丰富孩子们的假期生活，扩充孩子们的知识素养，假期时间，开展7次以“节日民俗与礼仪、小小理财师、小小美食家、环保小卫士、小小摄影家、植物视界、DIY我最棒”为主题的公益活动，活动采用讲座、互动、参观、实践等形式。

	38
	未成年人寒假生物多样性教育
	常州市环境监测中心
	2018年2月
	薛银刚
15051999798
	中心下属的常州市滆湖生态观测试验中心是常州市文明办和教育部门联合确认的常州市第二批市级未成年人社会实践基地。近年来，针对水生态科普宣传方面，已接待江苏大学、南京信息工程大学、武进清英外国语小学等学校的师生交流，承办第一、二届“江苏环保网络文化季”常州地区线下活动。寒假期间，准备组织未成年人开展生物多样性的宣传教育。

	39
	吉祥“汪”的博物馆之旅
	武进博物馆
	春节期间
	王丽娜
13775108586
	结合历年来出土的狗文物，讲述2018年生肖狗，并通过传统木艺的方式，让孩子们制作完成一只吉祥“汪”，表达对新年美好的祝福。

	40
	新春相聚博物馆
幸福树下欢乐多
	武进博物馆
	春节期间
	王丽娜
13775108586
	在博物馆内，有一棵特别的幸福树，上面挂满喜庆的红包，参观者可以自取，打开红包有惊喜。孩子们不仅可以收获美好的祝福，还可以汲取精神的养分，了解春节小知识。

	41
	博物馆里过元宵
巧手制作兔子灯
	武进博物馆
	元宵节
	王丽娜
13775108586
	在节日期间，孩子们走进博物馆，欣赏花灯，了解元宵习俗，并在老师的指导下，和爸爸妈妈们共同完成一个兔子灯。

	42
	2018第八届淹城新春灯会
	淹城春秋乐园
	2018年2月16日至3月18日
	夏婷婷
18019685773
	本届灯会围绕“中国梦 故乡情 淹城灯”的主题，将中国传统文化中的精髓挖掘出来，让它们与当代主流价值观嫁接，继而创造性地转化为具象的灯彩艺术，寓教于乐，润物细无声，让更多的游客感受浓浓的年味。本次灯会从大年初一点灯仪式开启，还有正月十五闹元宵晚会。同时灯会期间准备了丰富多彩的文艺演出，常州地道的美食小吃，非遗手工现场手作等，打造吃喝玩学一体的文化大餐。

	43
	“喜迎新春”亲子阅读活动之“二十四节气”
	武进图书馆
	2018年2月9日14:00-16:00
	周玉佳
18761829618
	通过讲述《盘中餐》的故事，让孩子了解我们的农耕文明；讲述中国传统节日二十四节气，把中国传统智慧和现代生活方式结合起来，揭示了农业的趣味和自然界的魅力。通过DIY制作“节气盘”亲子互动，增进亲子关系，让孩子了解“二十四节气”，感受别样的《春》。

	44
	新春送春联、元宵猜灯谜
	武进图书馆
	2018年2月4日
2018年3月2日
	周玉佳
18761829618
	春节前将邀请欧香书院书法家现场书写春联及福字免费送给在场读者；
元宵节猜灯谜兑奖品，图书馆内放置谜面，猜中者可兑换奖品。

	45
	常州名人书法家写春联送祝福
	常州市文联、迪诺水镇
	2月3日
	高红

13401641594
	数十位常州知名书法家挥笔泼墨，为市民及游客免费写春联、送福字，吉祥如意的春联、红红火火的“福”字，表达了书法家们对社区居民们美好的节日祝福。

	46
	第八届江苏·台湾灯会开幕
	省旅游协会、台湾旅游协会
	2月2日-4月7日
	高红

13401641594
	江苏省旅游协会携手台湾旅游业界共同举办的苏台灯会交流活动，至今已成功举办七届，两岸反响强烈，参观游客累计达数千万人次。苏台灯会作为江苏和台湾两地深化旅游交流合作的重要载体，得到两岸各界的充分肯定，已成为海峡两岸旅游交流合作的知名品牌。

	47
	常州非遗文化展演
	常州市文联、迪诺水镇
	2月18日/2月20日
	高红

13401641594
	新春假期，迪诺水镇的非遗民俗文化展演将小时候的记忆摆上春节的舞台，大年初三、初五，《罗溪镇太平龙灯》《腾龙女子舞龙》《孟河四爪神龙》《西夏墅高翘》《春江手狮》《孟河万绥猴灯》《兰翔秧歌》《三井空竹龙》《奔牛马灯》……这些非遗民俗文化都将在迪诺水镇一一上演，给龙城市民带来一个吉祥有趣的春节。

	48
	闹元宵庆新年
	雕庄街道
雕庄历史文化馆
	2018.03.02上午
	朱赛花
15861171217
	元宵佳节。闹元宵、猜灯谜、庆新年。

	49
	篦梁灯火灯谜会暨非遗集市
	钟楼区南大街街道
	2018年3月2日
	杨敏慧
86604202
	元宵节猜灯谜、看灯展、看非遗民俗展

附件2
动画电视剧《东方七色花》展播及观后感微文
创作大赛方案
各辖市（区）文明办、教育局（教育文体局、社会事业局），市教育局各直属学校：
为广泛传播中华民族传统节日蕴含的价值理念和人文精神，大力弘扬中华优秀传统文化，省委宣传部、省文明办、市委宣传部、市文明办、常州广播电视台新北区委宣传统战部、常州创意产业基地联合编创了以“我们的节日”为主题的动画电视剧《东方七色花》。寒假期间将正式推出。为充分发挥优秀文化文艺精品教育作用，扩大传播效应，现决定组织开展《东方七色花》展播及观后感微文大赛。特制定方案如下：
一、活动组织
本次活动由市文明办、市教育局，常州市广播电视台共同主办。
二、展播平台
江苏优漫卡通卫视、爱奇艺、享去APP（正式播出时间另行告知）。
三、参与对象
全市中小学生。
四、微文主题
讲述中国节日故事，弘扬优秀传统文化，围绕动画电视剧《东方七色花》相关内容，结合个人学习生活实际，表达动画故事带给自己的感受与启发，抒发对中华民族传统节日和优秀传统文化的认知与感悟。
五、作品要求
1. 作品必须为原创，不得抄袭，否则视为弃权；
2. 微文文体不限，要求主题鲜明、内容健康、逻辑清楚，字数在200字以内；
3. 参赛者须以个人为单位，并注明作品标题、作者姓名、学校及联系方式。
六、投稿方式及要求
1. 发送作品至邮箱：czwmb0862@163.com。
2. 提交形式为“【《东方七色花》微文】+姓名+学校、班级+手机号码”，便于日常联系；每人限报1篇。
3. 微文标题用黑体二号字，正文为仿宋三号字。
七、活动步骤
1. 启动时间（1月底2月初），主办方下发通知和办法；

2. 微文征集（2月上旬—3月10日），组织发动全市中小学生观看，并创作微文后投稿；

3. 集中评审（3月中旬），主办方邀请专家学者、媒体记者和师生代表对参赛微文进行专业评审。

4. 表彰展示（3月底—4月初），表彰优秀作品，并在媒体刊载。

八、奖项设置
设特等奖和一二三等奖若干。

联系人：戴维未，电话：0519-85680868。

附件3
全市青少年2018年寒假摄影大赛活动方案
各辖市（区）文明办、教育局（教育文体局、社会事业局）、文联，市教育局各直属学校：

为认真贯彻落实党的十九大精神，大力弘扬中华优秀传统文化，进一步培育和弘扬社会主义核心价值观，不断深化以美育人工作，丰富广大未成年人精神文化生活，经研究，决定在春节前后组织开展全市青少年寒假主题摄影大赛活动。方案如下：

一、活动组织
本次活动由市文明办、市教育局共同主办，常州市正衡教育集团承办。

二、参与对象
全市中小学生（小学1-6年级、中学7-9年级）。

三、征集主题
常州“年”味青少年主题摄影大赛，引导青少年用镜头发现中国传统文化之美，感受中国传统节日魅力，丰富假期精神文化生活，营造欢乐、祥和、喜庆、文明的节日氛围。

四、作品要求

1. 作品必须为原创不得网上下载，否则视为弃权；

2. 照片展示内容健康，积极向上，新颖、创新，符合主题。作品创作时间为2018年春节、元宵前后；

3. 参赛者须以个人为单位，至少准备1张作品参赛，并注明作品标题、作品简介、作者姓名、学校及联系方式；

4. 参赛作品为JPG格式，每幅作品大小不低于512K/张，不超过5M/张，整幅作品不低于75像素，PS不宜过度，必须是本人原创，涉及肖像权和名誉纠纷由作者本人负责；

五、投稿方式及要求

1. 发送作品至邮箱：3577197983@qq.com。

2. 提交形式为“作品+作品简介+姓名+学校、班级+手机号码”，便于日常联系。
六、活动步骤
1. 启动时间（1月底2月初），主办方下发活动通知和办法；
2. 作品征集（1月底—3月上旬），组织发动全市中小学生广泛参与；

3. 专家评审（3月5日-3月25日），主办方邀请专家学者、媒体记者和师生代表对参赛作品进行专业评审。

4. 表彰仪式（3月底—4月初），举办表彰活动。

七、评审方式

采取评委评审评选方式，最终评出作品等级。

八、奖项设置

1. 小学1-3年级组，设一、二、三等奖各一名及十名优秀奖；

2. 小学4-5年级组，设一、二、三等奖各一名及二十名优秀奖；

3. 小学6年级组，设一、二、三等奖各一名及三十名优秀奖；

4. 中学7-9年级组，设一、二、三等奖各一名及十名优秀奖；

5. 大赛奖品为各组别分设一、二、三等奖奖状、奖品及作品展览周公开展示；

6. 大赛设十佳镜头奖、十佳寓意奖奖状、奖品及作品展览周公开展示；

7. 大赛优秀奖设奖状、奖品；

8. 本次大赛最终解释权归组委会所有。

九、大赛活动交流QQ群：
1. 小学1-3年级QQ群： 478902515
2. 小学4-5年级QQ群： 590453610
3. 小学6年级QQ群：   590155705
4. 中学7-9年级QQ群： 205902696
组委会联系方式：

咨询地址：常州市天宁区清凉东路48号

咨询电话：0519-88853035   13801501898
附件4
2018年全市青少年社会主义核心价值观春联
征集展评活动方案
各辖市（区）文明办、教育局（教育文体局、社会事业局）、文联，市教育局各直属学校：

为认真贯彻落实党的十九大精神，大力弘扬中华优秀传统文化，进一步培育和弘扬社会主义核心价值观，不断深化以美育人工作，丰富广大未成年人精神文化生活，经研究，决定在春节前后组织开展2018年全市青少年社会主义核心价值观春联征集展评活动。现将有关事项通知如下：

一、活动组织
本次活动由市委宣传部、市文明办、教育局、文广新局、新华书店常州有限责任公司共同主办。

二、参与对象
全市各中小学校（含职业学校）在校学生均可参与。

三、征集主题
以党的十九大精神为指引，围绕弘扬和培育社会主义核心价值观主题，庆贺佳节、描写春天、歌唱幸福常州、歌唱美好生活，表达广大未成年人对未来的美好期许、对全域文明城市的赞美之情，抒发喜迎新年、祈福贺春的幸福感受。
四、作品要求

1. 主题鲜明、感情真挚，内容积极健康、向上向善；

2. 格式上要基本符合对联格律（以《联律通则》为标准），语言鲜明简练，健康通俗；

3. 便于书写张贴，且有完整的上联、下联（可以添加横批），以5—7字为宜；

4. 参评春联应为作者原创，不得抄袭或杜撰，一经发现，将取消其参与资格。
五、投稿方式及要求

1. 下载注册并登录享去APP（3.0以上版本）2018年春联征集活动专题，按提示填报提交作品；

2. 提交形式为“春联+姓名+学校、班级+手机号码+通讯地址”，便于日常联系。
六、活动步骤
1. 作品征集（1月下旬—3月2日），主办方下发活动通知和办法，组织发动全市中小学生广泛参与。参与者手机下载注册享去APP，登录2018春联征集专题报送作品；

2. 现场活动（2月上旬），在淹城春秋乐园举办“城门挂春联，常州开门红”活动，在西瀛里明城墙举办“小书法家写送春联活动”,由小书法家自主选择部分报送作品书写后（落款作品报送者姓名），赠送给市民；

3. 网络评审（3月4日—10日），在享去APP集中展示报送的春联作品，引导广大师生和社会各界人士点赞评议

4. 专家评审（3月11日—20日），主办方邀请专家学者、媒体记者和师生代表对参赛作品进行专业评审。

5. 表彰展示（3月底前），公布获奖作品及作者，予以表彰奖励。

七、评审方式

采取“评委评审+网友投票”双评选方式，最终评出作品等级。

八、奖项设置

活动设一、二、三等奖若干，授予证书，给予奖励。

活动日联系人：周洁，电话：86678591，QQ：303776025。

附件5
中华节日经典诗文英语诵读大赛活动方案
即将到来的春节元宵，是中国人最重要的传统节日，此时，你想起哪些中华经典诗文了，抑扬顿挫的中文经典用英文诵读，会是怎样的妙趣横生？

为认真贯彻落实党的十九大精神，大力弘扬中华优秀传统文化，进一步培育和弘扬社会主义核心价值观，引导广大未成年人增进对中华民族传统节日蕴含价值理念和人文内涵的认知认同，丰富广大未成年人精神文化生活，决定在春节前后组织开展全市青少年中华节日经典诗文英语诵读大赛。现制定方案如下：

一、活动组织
本次活动由市文明办、市教育局指导，现代快报常州站、满意网共同主办。

二、参与对象
全市小学3-6年级、中学7-9年级（参与者不收取任何报名费）。

三、参赛方式

1. 下载并登录手机APP“英语圈”（二维码附后），查看首页右侧活动类目赛事详情；
2. 选择一篇关于元宵、春节等节日的经典诗文并翻译成英文（可选择赛事详情里组委会提供的参考诗文及译文）；

3. 在APP里录制3分钟以内的英文朗读作品，自备背景音乐最佳，提交比赛作品。

四、参赛演讲作品要求

1. 参赛作品必须为学生本人亲自录音完成，一个账号只能提交一次录音作品；

2. 录音主题展示内容健康，积极向上，新颖、创新，以春节、元宵节等相关节日的中华经典文章、诗词歌赋为蓝本，要求感情饱满真挚，表达自然。

3. 参赛者须以个人为单位，准备1段录音作品参赛，并注明作品标题、作品简介、作者姓名、学校及联系方式；

4. 参赛作品为APP内置录音格式，必须是本人录音。

五、活动步骤
1. 启动时间（1月底—2月底），面向全市公布赛事通知和办法。广大中小学生按照自愿参加的原则参加；

2. 专家评审（3月底前），主办方邀请本地名师和相关专家对参赛作品进行专业评审。

3. 集中表彰（3月底—4月初），对优秀参赛者予以表彰奖励，发给荣誉证书和奖品。

六、奖项设置
本次大赛设置特等奖及一二三等奖若干。

咨询地址：常州市新北区太湖东路9-1号常高新大厦；

咨询电话：蒋老师，400-828-2018。

附件6
常州市第三十届青少年科技创新大赛
“我是桥梁设计师”家庭邀请赛
常州市青少年科技创新大赛已经成功举办二十九届，在常州市科技活动中有很大的影响力，青少年科技创新大赛分为创新成果类、现场展评类、万人挑战类、家庭社会类。其中家庭社会类的设置主要以家庭或者亲友为团队参与比赛，目的是在社会上营造“学科学、爱科学、用科学”的氛围，加强亲子关系，让父母和小孩一起动手实践，提升创新能力。经常州市教育局、常州市科学技术协会研究决定举办常州市第三十届青少年科技创新大赛家庭邀请赛。由常州市青少年科创俱乐部承办。协办单位有：常州市教育服务中心、常州市第二十四中学、常州市青果在线网站、常州市杨小春名教师工作室等。现将大赛组织工作有关事项通知如下：
一、参赛对象
三人为一个团队参加，其中至少有1位是常州市中小学在校学生，其他人可以是学生的父母、老师、长辈、亲友。
二、参赛内容
参赛分为线上初赛和线下决赛（线下决赛时间、地点、形式另行通知），线上初赛截至时间为2018年3月8日（周四），初赛主题为“我是桥梁设计师”
三、作品要求：
1. 请以生活中常见物品制作一座桥，成本不超过50元；
2. 以视频的形式介绍自己制作的桥，可以从桥的制作过程、桥的创新性部分、艺术展现、最最说明、成品桥形状，也可以自己创意表达，但是视频时间不超过5分钟。
3. 同一位学生只能参与一项作品的申报。所传作品必须是作者自己设计制作，如有作弊，取消参赛资格，并通知所在学校。
四、评分标准：
1. 成本核算20分

成本少于50元得20分，超过50元，为0分，成本超过200元取消比赛资格。提供所有材料清单，如果本身已经是废品或者以后可以循环使用的材料则不计入成本，但是需要在材料清单“金额”一栏中注明“废品”或者“循环使用”。
2. 创新之处30分
作品的创新之处必须在申报书中说明，创新之处可以是一处，也可以是多个地方，根据申报书中创新之处情况说明和视频中展示给与1-30分。
3. 艺术表现20分
作品的整体艺术形象，有何寓意在申报书中进行说明，根据申报书中情况说明和视频展示，综合作品的整体情况给与0-20分。
4. 最最说明20分
在申报书中介绍所设计桥的最大特点（只要一点即可），比如桥面称重最大、主桥面跨度最大、整体形象最美、所用材料最省、材料最独特等，可以自由发挥自己定义最大特点，但“最最说明”不能与“创新之处”和“艺术表现”重复。根据申报书中情况说明和视频展示，给与0-20分。
5. 作品完整10分
作品只需要提交视频和作品申报书电子稿，无需交实物，如果所交材料填写不完整则给与0-10分，如果缺少视频或者作品申报书则取消比赛资格。
五、作品提交办法
用常州市中小学在校学生的全国统一学籍号或者身份证号登录“青果在线”（青果网址www.iqingguo.cn），在第30届青少年科技创新大赛家庭邀请赛“我是桥梁设计师”活动专区报名、上传视频（视频要求为mp4高清格式，大小不超过100M，总时间不超过5分钟），同时将家庭邀请赛申报表发送至“青果在线”官方邮箱（qingguozx@126.com），如有疑问可以加入qq群在线沟通：科创大赛工作群117658946。
六、奖项设置
根据视频和申报书的情况，进行网络初选，综合专业评委打分（80%）与网络票选（20%），并择优进入线下现场决赛，决赛时间、地点、形式另行通知。根据初赛和决赛情况，评选出冠军、亚军、季军以及一等奖、二等奖、三等奖、专项奖若干。优胜队伍还将有资格直接参加常州市第三十届青少年科技创新大赛社会组的决赛。
附件7
2018年“青果在线”寒假活动安排
一、活动目的
更好地发挥“青果在线学校”（www.iqingguo.cn）丰富的资源优势、灵活的教学互动特点、实时的大数据分析功能，为学生自主成长提供帮助；以线上线下相结合的活动为载体，丰富学生寒假生活。
二、活动主题

“青”舞飞扬   精彩“果”粉

三、活动内容

（一）青果寒假作业

1. 上线时间：2月4日——2月25日
2. 作业类型：
（1）青果平台作业
命题学校：由青果在线邀请常州市第二十四中学、常州外国语学校、常州市正衡中学等学校完成；
服务对象：初一、初二、初三学生；
主要学科：数学、英语作业；

作业导向：思维拓展、台阶化训练、分层指导；
（2）学校平台作业
国家级课题“青果在线学校促进教与学方式的转变”子课题研究学校，根据各校实际情况，利用青果平台部署作业系统，青果平台帮助提供作业反馈、大数据分析等服务；
3. 参加方式：使用全国统一学籍号（字母G开头）登录“青果在线学校”网站（www.iqingguo.cn），点击“假期作业”按钮进入；
4. 联系人：何老师    咨询电话：86632009
（二）常老师直播课堂

1. 上线时间：2月4日——2月25日（具体课程的直播时间，请见青果在线学校网站公告）
2. 服务对象：全市中小学生
3. 课程内容：创客类、艺术类、拓展类
4. 主要形式：直播+录播；
5. 资源来源：由青果在线整合全国优质资源完成；
6. 参加方式：登录“青果在线学校”（www.iqingguo.cn）点击“直播”栏目；
7. 联系人：蔡老师   咨询电话：86636980。
（三）“学霸说”导学直播活动

1. 上线时间：2月4日（具体的导学直播时间，请见青果在线学校网站公告）
2. 主讲嘉宾：省常中、一中、北郊高中部分优秀学生
3. 服务对象：初中生
4. 导学内容：语文、数学、英语、物理、化学、政史、阅读与写作等学习方法类直播视频；
5. 参与方式：登录“青果在线学校”（www.iqingguo.cn）点击“直播”栏目；
6. 联系人：蔡老师    咨询电话：86636980
（四）公益心理咨询活动
1. 活动内容：一对一公益心理咨询（每次咨询50分钟）、电话24小时咨询；
2. 面询时间：每周六、周日

3. 预约方式：每周周一至周五预约本周周末咨询安排；
（1）电话预约：工作时间拨打心理咨询预约电话：86617789；
（2）网上预约：http://www.czjfzx.com，点击网站“我要参与”-“心理预约”，按照操作提示进行预约。预约成功后，拨打86617789确认！如有疑问请拨打86617789咨询；
（3）手机预约：登录“常州教育”APP，点击“心理辅导”进行预约。预约成功后，拨打86617789确认！如有疑问请拨打86617789咨询；

附件8
常州市学生志愿服务联盟广场服务活动方案
为广泛深入地开展学雷锋活动，推进学雷锋活动常态化、机制化，市教育局将在2月10日组织常州市学生志愿服务联盟在市人民公园举办志愿服务写春联活动，积极营造传承雷锋精神、弘扬道德风尚的良好社会氛围。

具体方案如下：

一、活动时间

2月10日上午9：00—10：30
二、活动地点

市人民公园雷锋志愿服务广场

三、活动形式

现场组织学生志愿服务联盟的代表开展文化志愿送春联活动。

四、活动联系人

市教育团工委  王恩昭：13912310369
市北实验中学  柏天乐：13585332296

五、具体安排

1. 参加学校及各老师联系方式：
	参加学校
	负责老师
	联系方式
	书法学生数量

	市北实验
	柏天乐
	13585332296
	4

	同济中学
	戴芸帆
	15995012847
	4

	花园中学
	李婷婷
	13401597836
	4

	兰陵中学
	谢振宇
	13775201082
	4

	清潭中学
	张曦文
	13861098718
	4

	勤业中学
	尹嘉舟
	15895079057
	4

	学生总数
	24

2. 前期准备：
	内容
	负责人
	备注
	说明

	横幅
	王恩昭
	常州市学生志愿服务联盟文化志愿送春联活动；横幅准备竹竿和系的绳；长度8米
	各校自带：

1、书法用具（笔墨纸砚等）

2、校旗（志愿服务队旗）

	春联内容
	谢振宇
	狗年春联有关内容

	团旗
	戴芸帆

	小夹子200个
	尹嘉舟
	夹春联（去年那种木夹子）

	小刀
	张曦文
	10把美工刀

	红绳2卷
	张曦文
	悬挂春联

3. 活动要求：
①带队老师和学生当天8:30到现场
②提醒学生路途安全，并穿好校服
③每校提前准备写好的春联或“福”字20份
④带队老师安排好本校学生写春联、晾春联和挂春联同时进行
⑤每校可以动员感兴趣老师和学生到现场
⑥带队老师保留好学生家长联系方式，如遇天气原因等有调整关注讨论组信息并及时通知相关学生
4. 后期要求：
	内容
	负责人
	备注

	通讯
	戴芸帆

	照片
	李婷婷、谢振宇、柏天乐
	数码相机拍高质量照片

	汇总
	谢振宇

— 30 —
— 31 —